
A.G.C. 19 - Piano Sanitario Regionale e Rapporti con le UU.SS.LL. – Settore 01 - Deliberazione 
n. 623 del 31 agosto 2010 –  Procedure di accorpamento A.O. Monaldi-Cotugno-C.T.O.. Provve-
dimenti. 

 
PREMESSO 
che le linee strategiche della programmazione sanitaria regionale – espresse nel Piano di Riassetto della 
Rete Assistenziale Campana – di cui ai decreti commissariali n. 29 e n. 42 del 2010 – prevedono che 
l’Azienda Ospedaliera Monaldi, ad indirizzo pneumo-cardiovascolare, l’Azienda Ospedaliera Cotugno, ad 
indirizzo infettivologico ed epatologico,  ed il presidio ospedaliero CTO, ad indirizzo ortopedico-
riabilitativo, costituiranno la nuova Azienda Ospedaliera di rilievo nazionale Monaldi-Cotugno-CTO;   
 
che con Decreto del Commissario ad Acta per la prosecuzione del Piano di Rientro del Settore Sanitario 
n. 42 del 14.7.2010, trasmesso ai competenti Ministeri per la validazione, è stato approvato il documento 
tecnico sul riassetto della rete ospedaliera e territoriale con adeguati interventi per la dismissio-
ne/riconversione/riorganizzazione dei presidi non in grado di assicurare adeguati profili di efficienza e di 
efficacia;    
 
che, in particolare, il nuovo Piano prevede nella provincia di Napoli, fermo restando il numero totale delle 
Aziende ospedaliere ivi presenti, la costituzione della nuova Azienda Ospedaliera di rilievo nazionale 
Monaldi-Cotugno-CTO mediante accorpamento delle Aziende preesistenti; 
 
RITENUTO opportuno,  
nelle more del perfezionamento del procedimento de quo procedere ad un primo momento di raccordo e 
coordinamento delle attività amministrative ed assistenziali poste in essere dalle strutture interessate 
all’intervento di accorpamento al fine di assicurare una regia unitaria in ordine al dispiegamento delle 
procedure di attuazione dell’intervento di accorpamento; 
 
VALUTATO  
di interesse dell’Amministrazione valorizzare l’esperienza professionale maturata dalle direzioni  azien-
dali delle Aziende Sanitarie coinvolte nell’intervento di accorpamento che, in questa prima fase riguarda-
no solo le Aziende Ospedaliere, anche al fine di operare in ossequio al principio di continuità amministra-
tiva; 
 
RITENUTO, altresì 
opportuno affidare al dott. Antonio Giordano, Direttore Generale della A.O. Cotugno, l’incarico ad interim 
delle funzioni ed i compiti afferenti la gestione delle attività dell’Azienda Ospedaliera Monaldi sino alla 
costituzione della nuova Azienda Ospedaliera Monaldi-Cotugno-CTO, in considerazione della circostan-
za che l’incarico del dott. Tullio Cusano, Direttore Generale della A.O. Monaldi  termina il 31.8.2010, av-
valendosi della collaborazione del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario della A.O. Cotugno; 
 
PROPONE e la Giunta in conformità a voti unanimi   
 

DELIBERA 
 

Per i motivi di cui alle premesse che qui si intendono integralmente riportati: 
 

1) di attribuire ad interim al dott. Antonio Giordano, Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliera 
Cotugno le funzioni ed i compiti afferenti la gestione delle attività dell’Azienda Ospedaliera Mo-
naldi a far data dal 1.9.2010 fino alla costituzione della nuova Azienda Ospedaliera Monaldi –
Cotugno –CTO e, comunque, non oltre il 30.06.2011, data di scadenza dell’incarico di Direttore 
Generale dell’A.O. Cotugno; 

2) di stabilire per quanto in premessa precisato, che il Dott. Antonio Giordano, oltre 
all’espletamento di detti compiti dovrà porre in essere tutte le attività – predisponendo anche i 
provvedimenti eventualmente occorrenti – funzionali al completamento dell’iter di accorpamento, 



avvalendosi della collaborazione del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario della A.O. 
Cotugno; 

3) di rinviare a successivo provvedimento la determinazione del compenso da attribuire ai predetti 
per la maggiore attività; 

4) di inviare il presente atto al Consiglio Regionale ai sensi e per gli effetti di quanto disposto 
dall’art. 48 del vigente Statuto Regionale; 

5) di inviare la presente deliberazione all’AGC Piano Sanitario Regionale- Settore Programmazio-
ne, all’AGC Assistenza Sanitaria, all’AGC Gabinetto del Presidente della Giunta Regionale della 
Campania per quanto di rispettiva competenza, ed al BURC per la pubblicazione.  

 
 

        Il Segretario                                                                                   Il Presidente 
         Cancellieri                                                                                        Caldoro 


